
Executivo 3 SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 2009

PORTARIA N º 112/2009-GAB/DG/HOL,11/02/2009.
DISTRATAR a pedido, a contar de 27.02.2009, a servidora 
GEYZE DANTAS QUEIROZ, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
57195588/1, lotado na Divisão de Bloco Cirúrgico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

TERMO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
GEYZE DANTAS QUEIROZ
MATRICULA: 57195588/1
DATA DE DISTRATO: 27.02.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL.

PORTARIA N° 113/2009-GAB/DG/HOL,12/02/2009.
CONSIDERANDO o objeto do processo n° 2009/38867 
de 02/02/2009, Referente ao ocorrido com 01(um) 
gabinete(microcomputador) de 10(dez) unidades fornecidas 
pelo Setor de Almoxarifado à Assessoria de Informática deste 
Hospital.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância com fundamentos no 
art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, Psicólogo, 
matrícula n°5042496/2, EDINEA MARIA BORGES MAIA, 
Enfermeiro, matrícula nº3260051/1 e DINETE BOULHOSA 
MENDES, Agente Administrativo, matrícula n°3258360/1, 
para apurar responsabilidade(s) sobre o objeto constante dos 
processos elencados no primeiro considerando desta portaria, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA Nº  123/2009-GAB/DG/HOL,17/02/2009.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 16/02/2009 os termos da 
Portaria nº  952/2008-GAB/DG/HOL de 14/10/2008, que nomeia 
a servidora MÔNICA NAZARÉ DE MIRANDA LEITE, Psicólogo, 
pertencente ao quadro ativo do Instituto Ofir Loiola, para atuar 
junto a Escola de Governo do Estado do Pará, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação(ADC).

PORTARIA Nº  124/2009-GAB/DG/HOL,17/02/2009.
NOMEAR a partir de 16/02/2009 as servidoras MARIA DAS 
GRAÇAS SILVEIRA DOS SANTOS, Técnico em Administração 
e Finanças e MARGARETH VILHENA LEAL VELOSO,Técnico em 
Administração e Finanças, para atuarem junto a Escola de 
Governo do Estado do Pará, como Agentes de Desenvolvimento 
e Capacitação(ADC).

PORTARIA Nº  119/2009-GAB/DG/HOL,13/02/2009
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01.03.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, a servidora ANA LIDIA 
BRITO SARDINHA Assistente Social, matrícula n° 5833981/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada na 
Divisão de Serviço Social.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº  122/2009-GAB/DG/HOL,17/02/2009.
TORNAR SEM EFEITO a partir de 16/02/2009 os termos da 
Portaria nº  704/2008-GAB/DG/HOL de 11/08/2008, que 
nomeia a servidora TONIA DA SILVA REBELO, Administrador, 
pertencente ao quadro ativo do Hospital Ophir Loyola, para atuar 
junto a Escola de Governo do Estado do Pará, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação(ADC).

PORTARIA Nº  114/2009-GAB/DG/HOL,12/02/2009.
Considerando os termos do Processo N° 49545/2009,
RESOLVE:
I- Designar a partir de 09.02.2009, a servidora LUCIANE KELLY 
ALVES E SILVA, Agente Administrativo, para compor a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar do Hospital Ophir Loyola, 
como Secretária, no Processo n° 545353/2008.
II- Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 1117/2008 
de 19.12.2008.

PORTARIA Nº  131/2009-GAB/DG/HOL,20/02/2009.
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela Portaria nº  693/2008-GAB/DG/
HOL
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria nº  064/2009-GAB/DG/HOL.
Belém, 26 de fevereiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 023/2009  - HOL

Modalidade de Licitação: Carta-Convite nº 001/2009 Proc n° 
035.614/2009
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CONSTRUTORA CEDRO 
LTDA
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA O 4º 
ANDAR, ANEXO IV, DA SEDE DO HOL
Vigência: 20/02/2009 a 19/04/2009
Valor: R$ R$148.586,94
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.4490.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela nº 3741 - Cremação 
– Belém/Pa, Cep.: 66.065-000,

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da Portaria nº  395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
vem, tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 
007/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
LABORATÓRIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com data 
de abertura prevista para o dia 11/03/2009 (quarta-feira), às 
09:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 26 
de fevereiro de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 016/09

Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E A CEI – COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (KIT’S 
PARA COLETA DE PLAQUETAS POR AFÉRESE)
Vigência: 19/02/2009 a 19/02/2010
Valor: R$ R$- 32.400,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 2623, Natureza da despesa: 
339030
Fonte de Recurso: 0269

Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 19/02/2009
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Estrada da Barra da Tijuca, Nº 376, 
Bairro: Barra da Tijuca, Cidade do Rio de Janeiro- RJ, Cep nº 
22.611-200

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: CONVÊNIO Nº 055/2009.SECULT/PA.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO CE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES DA PRAÇA EDUARDO ANGELIM
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE FINANCEIRO 
COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA CONVENENTE, ESPECIFICAMENTE PARA REALIZAÇÃO DA 
PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 2009.
Vigência: 20/02/2009 a 20/05/2009
Valor: R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 2596.101.335041.PTRES 152596. PI 
0001012596C. AÇÃO 150838.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RICARDO 
COSTA DO NASCIMENTO. SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARIA DE 
NAZARÉ RICARDO CAVALCANTI.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO 
BRÁS, CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E TV. SÃO SEBASTIÃO, 364, 
SACRAMENTA, CEP: 66.087-710, BELÉM/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 075/2009.SECULT.PA.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
URUMAJOENSE.
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE FINANCEIRO 
EM FACE DAS AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA 
CONVENENTE, ESPECIFICAMENTE PARA REALIZAÇÃO DA 
PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 2009.
Vigência: 20/02/2009 a 20/05/2009
Valor: R$ R$ 7.000,00.
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 2596.0101.335041, 
PTRES 152596, PI 0001012596-C, AÇÃO 150813.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
PEREIRA COSTA. SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANA CLÁUDIA 
FLEXA.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, PARQUE DA 
RESIDÊNCIA – SÃO BRAZ. CEP.: 66.063-240. BELÉM, PARÁ E AV. 
JOÃO BATISTA, 320, SÃO MIGUEL, CEP.: 68.610-000. AUGUSTO 
CORREA, PARÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 062/2009.SECULT.PA

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CRISTO REI.
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE FINANCEIRO 
EM FACE DAS AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA 
CONVENENTE, ESPECIFICAMENTE PARA REALIZAÇÃO DA 
PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 2009.
Vigência: 20/02/2009 a 20/05/2009
Valor: R$ R$ 15.000,00.
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2596-0101-
335041, PTRES 152596, PI 0001012596-C, AÇÃO 150858.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIO 
SÁ DE AGUIAR. SERVIDOR RESPONSÁVEL: ADILSON ALCANTARA 
DA SILVA.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, PARQUE 
DA RESIDÊNCIA – SÃO BRAZ. CEP.: 66.063-240. BELÉM, PARÁ 
E AV. BORGES LEAL, 2561-A, APARECIDA, CEP.: 68.040-080, 
SANTARÉM, PARÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 0105-C/2009.SECULT.PA.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CARNAVALESCA “UNIDOS DA BAIXADA”
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE FINANCEIRO 
EM FACE DAS AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA 


